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“Por la cual se deciden las Solicitudes de Exclusion de la Lista de Elegibles, presentadas por la Comision de Personal
de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), respecto de cinco (5) elegibles, en el marco del Proceso de Seleccion
No. 1332 - Convocatoria Territorial 2019

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en los articulos 125 y 130 de la Constitucién Politica, los articulos
11y 12 de la Ley 909 de 2004, la Ley 1437 de 2011', el Decreto Ley 760 de 20052, el Decreto 1083 de
2015, el Acuerdo CNSC No. 2073 de 2021y,

CONSIDERANDO:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales,
adelant6 el Proceso de Seleccion No. 1332 de 2019, en la modalidad de concurso abierto para proveer por
meérito, las vacantes definitivas de empleos de carrera administrativa pertenecientes a la planta de personal
de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA); proceso que integré la Convocatoria Territorial 2019, y para
tal efecto, expidié el Acuerdo No. 20191000006106 del 24 de mayo de 2019, modificado mediante los
Acuerdos Nos. 20191000007306 del 16 de julio del 2019 y 2019000009076 19 de noviembre del 2019.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 45° del Acuerdo No. 20191000006106 del 24 de mayo de 2019,
con base en la informacioén de los resultados definitivos registrados en SIMO para cada una de las pruebas
aplicadas, la CNSC conform¢é y adoptd, en estricto orden de mérito, las listas de elegibles para proveer las
vacantes definitivas de los empleos de carrera administrativa ofertados por la PERSONERIA DE BELLO
(ANTIOQUIA) en el presente proceso de seleccion, la cual fue publicada el 18 de noviembre de 2021, en el
sitio web de la CNSC, a través del siguiente enlace del Banco Nacional de Listas de Elegibles -BNLE-:

https://bnle.cnsc.gov.co/bnle-listas/bnle-listas-consulta-general.

El dia 11 de noviembre de 2021 se expidid la Resolucion No. 10063 de 2021, “Por la cual se conforma y
adopta la Lista de Elegibles para proveer cinco (5) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado TECNICO
ADMINISTRATIVO, Cédigo 367, Grado 3, identificado con el Cédigo OPEC No. 110195, PROCESOS DE
SELECCION TERRITORIAL 2019 - PERSONERIA DE BELLO, del Sistema General de Carrera
Administrativa”.

Una vez fue conformada y publicada la lista de elegibles, y estando en |la oportunidad para ello, la Comisién
de Personal de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), en uso de la facultad concedida en el articulo
14° del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad
-SIMO-, solicitd la exclusion de los siguientes aspirantes de la lista de elegibles antes relacionada, por las
razones que se transcriben a continuacion:

No. OPEC el en —— No. Identificacion Nombre
Elegibles
1 110195 12 21562801 Ménica Patricia Gil Bonilla

Justificacién
“No cumple con el requisito minimo de experiencia por anexar certificados laborales con funciones No relacionadas con el cargo, (...)

(...) No se encontré cumplido el requisito minimo de EXPERIENCIA, conforme al Acuerdo No. 20191000006106 de 2019, toda vez que LOS
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA NO ENUNCIABAN FUNCIONES RELACIONADAS CON LAS DEL CARGO, sin que operaran equivalencias
de Ley o se alcanzara el tiempo minimo con otros certificados que, si cumplieran los requisitos del mencionado Acuerdo, que en su paragrafo
primero establece:

“PARAGRAFO 1°: Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como vélidas y, en consecuencia,
no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccion, ni podran ser objeto de posterior complementaciéon o correccion. No se deben
adjuntar Actas de Posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas cetrtificaciones podran ser
validadas por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del proceso de seleccion

(..)

(-..) Los suscritos consideran no ajustado a derecho que las condiciones facticas de estudio o experiencia que superen el minimo requerido y que
sean tenidos en cuenta para un equivalencia de ley, sean considerados para suplir mas de un requisito minimo, toda vez que conforme al Articulo
25 del Decreto Ley 785 de 2005 y a la ficha técnica de la OPEC bajo estudio que, una vez enunciado el supuesto factico que se tendra como
equivalente, nomina como una conjuncion disyuntiva “‘O” la opcion de suplir, bien un requisito minimo de educacién o bien uno de experiencia; por

! Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo (CPACA).

2 Por el cual se establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones.
3 ARTICULO 45°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o Institucién de Educacién Superior que la CNSC contrate para el
efecto, consolidara los resultados publicados debidamente ponderados por el valor de cada prueba dentro del total del proceso y la CNSC mediante
acto administrativo conformara las Listas de Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de la presente Convocatoria, con
base en la informacién que le ha sido suministrada, y en estricto orden de mérito.
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lo que no resultaria aplicable a ambos ( ...)".

Con fundamento en lo anterior se colige que el (la) participante no alcanza los requisitos minimos para aspirar al cargo, presumiendo que este
hecho se haya pasado por alto en las etapas de valoracioén de antecedentes a la fecha, obedeciendo a un error de buena fe por parte de los
operadores evaluadores. (...)”

No. OPEC el en HEECE No. Identificacion Nombre
Elegibles
2 110195 18 1143844467 Bryan Steven Ossa
Cardona

Justificacion

“(...) No cumple minimo de experiencia por anexar certificados laborales de practicas o judicatura (...)

(-..) No se encontré cumplido el requisito minimo de EXPERIENCIA, conforme al Acuerdo No. 201900006106 de 2019, toda vez que la participante
adjunta certificados de pasantias académicas, practicas y/o judicatura, que, a juicio de esta comision, no pueden ser tenidos en cuenta para este
proceso de seleccién, ya que, las disposiciones normativas que establecen tales certificaciones como demostrativas de experiencia (Articulo 6 de
la Ley 2043 del 27 de julio de 2020 y Decreto 616 del 4 de junio de 2021) fueron emitidas con posterioridad a la etapa de verificacién de requisitos
minimos y en todo caso, después de la emisién de los mismos, sin que sea aplicable el fenémeno legal de la retroactividad. (...)

(-..) Los suscritos consideran no ajustado a derecho que las condiciones facticas de estudio o experiencia que superen el minimo requerido y que
sean tenidos en cuenta para un equivalencia de ley, sean considerados para suplir mas de un requisito minimo, toda vez que conforme al Articulo
25 del Decreto Ley 785 de 2005 y a la ficha técnica de la OPEC bajo estudio que, una vez enunciado el supuesto factico que se tendra como
equivalente, nomina como una conjuncién disyuntiva “‘O” la opcion de suplir, bien un requisito minimo de educacién o bien uno de experiencia; por
lo que no resultaria aplicable a ambos (...).

Con fundamento en lo anterior se colige que el (la) participante no alcanza los requisitos minimos para aspirar al cargo, presumiendo que este
hecho se haya pasado por alto en las etapas de valoracioén de antecedentes a la fecha, obedeciendo a un error de buena fe por parte de los
operadores evaluadores. (...)”

No. OPEC FEEIET en SHEEE No. Identificacién Nombre
Elegibles
3 110195 19 1017222090 Daniel Stiven Sossa
Agudelo

Justificacion

“No cumple con el requisito minimo de experiencia por anexar certificados laborales con funciones No relacionadas con el cargo,

(---) No se encontr6 cumplido el requisito minimo de EXPERIENCIA, conforme al Acuerdo N° 2019000006106 de 2019, toda vez que LOS
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA NO ENUNCIABAN LAS FUNCIONES RELACIONADAS CON EL LAS DEL CARGO, sin que operaran
equivalencias de la Ley o se alcanzara el tiempo minimo con otros certificados que si cumplieran con los requisitos del mencionado Acuerdo (pues
carecian de fechas extremas de inicio y fin de la vinculacién laboral) , que en su articulo 15, paragrafo primero establece:

“PARAGRAFO 1°: Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas como validas y, en consecuencia,
no seran objeto de evaluacion dentro del proceso de seleccién, ni podran ser objeto de posterior complementacién o correccion. No se deben
adjuntar Actas de Posesion ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser
validadas por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del proceso de seleccién

()

(...) Los suscritos consideran no ajustado a derecho que las condiciones facticas de estudio o experiencia que superen el minimo requerido y que
sean tenidos en cuenta para un equivalencia de ley, sean considerados para suplir mas de un requisito minimo, toda vez que conforme al Articulo
25 del Decreto Ley 785 de 2005 y a la ficha técnica de la OPEC bajo estudio que, una vez enunciado el supuesto factico que se tendra como
equivalente, nomina como una conjuncién disyuntiva ‘O” la opcién de suplir, bien un requisito minimo de educacién o bien uno de experiencia; por
lo que no resultaria aplicable a ambos ( ...)".

Con fundamento en lo anterior se colige que el (la) participante no alcanza los requisitos minimos para aspirar al cargo, presumiendo que este
hecho se haya pasado por alto en las etapas de valoracion de antecedentes a la fecha, obedeciendo a un error de buena fe por parte de los
operadores evaluadores. (...)”

No. OPEC el AR e No. Identificacién Nombre
Elegibles
4 110195 21 1098807250 Judith Va.nessa Gémez
Higuera

Justificacion

“(...) No cumple minimo de experiencia por no alcanzar el tiempo minimo requerido o equivalencia de ley.

(...) No se encontré cumplido el requisito minimo de EXPERIENCIA, conforme al Acuerdo N°2019000006106 de 2019, toda vez que LOS
CERTIFICADOS DE EXPERIENCIA NO ALCANZARA EL TIEMPO MINIMO, sin que operaran equivalencias de Ley. |...)

(...) Los suscritos consideran no ajustado a derecho que las condiciones facticas de estudio o experiencia que superen el minimo requerido y que
sean tenidos en cuenta para un equivalencia de ley, sean considerados para suplir mas de un requisito minimo, toda vez que conforme al Articulo
25 del Decreto Ley 785 de 2005 y a la ficha técnica de la OPEC bajo estudio que, una vez enunciado el supuesto factico que se tendra como
equivalente, nomina como una conjuncién disyuntiva “‘O” la opcién de suplir, bien un requisito minimo de educacién o bien uno de experiencia; por
lo que no resultaria aplicable a ambos.

Con fundamento en lo anterior se colige que el (la) participante no alcanza los requisitos minimos para aspirar al cargo, presumiendo que este
hecho se haya pasado por alto en las etapas de valoracion de antecedentes a la fecha, obedeciendo a un error de buena fe por parte de los
operadores evaluadores. (...)

No. OPEC el 0 AR e No. Identificacién Nombre
Elegibles
5 110195 22 1061781462 Santlago AELOIQIO Narvaez

Justificacion

“No cumple minimo de experiencia por anexar certificados laborales de practicas o judicatura. (...)

(...) No se encontré cumplido el requisito minimo de EXPERIENCIA, conforme al Acuerdo No. 201900006106 de 2019, toda vez que la participante
adjunta certificados de pasantias académicas, practicas y/o judicatura, que, a juicio de esta comisién, no pueden ser tenidos en cuenta para este
proceso de seleccion, ya que, las disposiciones normativas que establecen tales certificaciones como demostrativas de experiencia (Articulo 6 de
la Ley 2043 del 27 de julio de 2020 y Decreto 616 del 4 de junio de 2021) fueron emitidas con posterioridad a la etapa de verificacién de requisitos
minimos y en todo caso, después de la emisién de los mismos, sin que sea aplicable el fenémeno legal de la retroactividad (...).

(...) Los suscritos consideran no ajustado a derecho que las condiciones facticas de estudio o experiencia que superen el minimo requerido y que
sean tenidos en cuenta para un equivalencia de ley, sean considerados para suplir mas de un requisito minimo, toda vez que conforme al Articulo
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25 del Decreto Ley 785 de 2005 y a la ficha técnica de la OPEC bajo estudio que, una vez enunciado el supuesto factico que se tendra como
equivalente, nomina como una conjuncién disyuntiva ‘O” la opcién de suplir, bien un requisito minimo de educacién o bien uno de experiencia; por
lo que no resultaria aplicable a ambos.

Con fundamento en lo anterior se colige que el (la) participante no alcanza los requisitos minimos para aspirar al cargo, presumiendo que este
hecho se haya pasado por alto en las etapas de valoracion de antecedentes a la fecha, obedeciendo a un error de buena fe por parte de los
operadores evaluadores. (...)"

Teniendo en consideracion tales solicitudes y habiéndolas encontrado ajustadas a lo dispuesto en el Decreto
Ley 760 de 2005, a través del Auto No. 251 del 15 de marzo de 2022, la CNSC inicid Actuacion
Administrativa tendiente a determinar si procede o no la exclusion de los elegibles mencionados, de la lista
conformada para el empleo identificado con la OPEC No. 110195 ofertado en el Proceso de Seleccion
No.1332 de 2019, objeto de la Convocatoria Territorial 2019.

El mencionado Acto Administrativo fue comunicado a los elegibles el quince (15) de marzo del presente afio
a través de SIMO, lo que se informé a los correos electronicos registrados por los aspirantes, otorgandoles
un término de diez (10) dias habiles contados a partir del dia siguiente al envio de la comunicacion, esto es
entre el dieciséis (16) de marzo y hasta el treinta (30) de marzo del 2022, para que ejercieran su derecho de
defensa y contradiccion, teniendo en cuenta que el 21 de marzo de 2022 fue dia festivo y no se tiene cuenta
para la contabilizacion de los términos otorgados.

El mencionado acto administrativo fue publicado en el sitio Web de la CNSC el quince (15) de marzo del 2022.

Vencido el término sefalado, los elegibles, NO ejercieron su derecho de defensa y contradiccion en el término
otorgado para ello:

No. de orden No. IDENTIFICACION NOMBRE y APELLIDOS
1 21562801 Ménica Patricia Gil Bonilla
2 1143844467 Bryan Steven Ossa Cardona
4 1098807250 Judith Vanessa Gémez Higuera
5 1061781462 Santiago Antonio Narvaez Ruiz

Por su parte, el siguiente elegible ejercié su derecho de defensa y contraccién en el término otorgado para
ello:

FECHA DE RECEPCION DEL
No. de orden No. IDENTIFICACION NOMBRE y APELLIDOS ESCRITO DE DEFENSA Y
CONTRADICCION
3 1017222090 Daniel Stiven Sossa Agudelo 27 de marzo de 2022

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La Comisién Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracion y
vigilancia del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especificos y Especiales de Carrera
Administrativa de origen legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales
competencias que desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la
vigencia de la Constitucion Politica de 1991.

Los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004 contemplan, entre otras funciones de la Comisién Nacional del
Servicio Civil, la de establecer de acuerdo con la ley y los reglamentos, los lineamientos generales con que
se desarrollaran los procesos de seleccidn para la provision de los empleos de carrera administrativa y la de
elaborar las convocatorias a concurso para el desempefio de estos empleos publicos.

Por su parte, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 prevé que, dentro de los cinco (5) dias siguientes a
la publicacién de las listas de elegibles, la Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el
proceso de seleccion, puede solicitar a la CNSC la exclusién de la persona o personas que figuran en ella,
cuando haya comprobado alguno de los siguientes eventos:

“(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2 Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.

14.3 No super?¢ las pruebas del concurso.

14.4 Fue suplantada por otra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el concurso.
14.5 Conocidé con anticipacion las pruebas aplicadas.

14.6 Realiz6 acciones para cometer fraude en el concurso. (...)” (Resaltado fuera de texto).

A su vez, el articulo 16 de referido Decreto dispone:

“ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisitos sefialados en este decreto, iniciara la
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actuacién administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga en la
misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la Comision
Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al participante. Esta
decision se comunicara por escrito a la Comision de Personal y se notificara al participante y contra ella
procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y decidira en los términos del Coédigo
Contencioso Administrativo.”

De otra parte, el numeral 11 del articulo 14° del Acuerdo CNSC No. 2073 de 20214, establecio entre otras
funciones de los Despachos de los Comisionados, la de “Expedir los actos administrativos para conformar y
adoptar, modificar, aclarar o corregir las Listas de Elegibles de los procesos de seleccion a su cargo, para
aperturar y decidir sobre las exclusiones solicitadas para los integrantes de las mismas y para declarar
desiertos tales procesos de seleccién o algunos de los empleos o vacantes ofertadas en los mismos, de
conformidad con la normatividad vigente”. (Negrilla fuera de texto)

Por tanto, el tramite de las actuaciones administrativas tendientes a resolver las solicitudes de exclusion de
elegibles de las listas conformadas, la expedicion de los actos administrativos, y la resolucion de los recursos
que procedan en contra de las decisiones, son actuaciones de competencia de cada Despacho.

La Convocatoria No.1332 de 2019 - Territorial 2019 esta adscrita al Despacho del Comisionado Mauricio
Liévano Bernal.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusién elevadas por la Comisién de Personal de la PERSONERIA DE BELLO
(ANTIOQUIA), las cuales corresponden a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14° del Decreto
Ley 760 de 2005, derivadas del presunto incumplimiento de los requisitos exigidos en la Convocatoria,
procede este Despacho a pronunciarse respecto de los aspirantes relacionados en el acapite de
Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se adoptara la siguiente metodologia:

e Se realizara la verificacion de los documentos aportados por los referidos concursantes,
confrontandolos con los requisitos minimos contemplados en el empleo ofertado en la Convocatoria
Territorial 2019, determinando el cumplimiento o no de los requisitos minimos exigidos.

e Se establecera si procede o no la exclusion de los concursantes de la lista de elegibles conformada
en el marco del proceso de seleccién 1332 de 2019, y, por ende, del concurso de méritos, con
sustento en el analisis descrito en el numeral anterior y lo reglado en el Acuerdo No.
20191000006106 del 24 de mayo de 2019, modificado mediante los Acuerdos Nos. 20191000007306
del 16 de julio del 2019 y 2019000009076 19 de noviembre del 2019.

Asi las cosas, verificado el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 110195, ofertado por la
PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), objeto de las solicitudes de exclusion, este fue reportado y ofertado
con el perfil que se transcribe a continuacion:

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
110195 Técnico Administrativo 367 3 Técnico
IDENTIFICACION DEL EMPLEO
Propésito: Técnico administrativo para el area juridica: realizar actividades de tipo técnico y tecnolégico requeridos
en el cumplimiento de las funciones y procedimientos de la dependencia, en apoyo a las tareas propias de los niveles

superiores.

Funciones:

FUNCIONES ESPECIFICAS RELACIONADAS EN RAZON A LA UBICACION DEL CARGO - TECNICO (A)

ADMINISTRATIVO (A) JURIDICO:

Apoyar los procesos juridicos de la entidad.

Proyectar actuaciones de vigilancia administrativa.

Proyectar actuaciones preventivas.

Proyectar respuestas a derechos de peticion.

Proyectar respuestas con sustentacion juridica a los requerimientos efectuados por los 6rganos de control.

Proyectar autos, actuaciones, constancias, decisiones de archivo y demas actuaciones en el marco de la facultad

disciplinaria que le asiste a la Personeria Municipal.

Revisar expedientes correspondientes a las inspecciones de policia y comisarias de familia y levantar informes

de dichas revisiones.

8. Efectuar visitas especiales y de revisién de expedientes a los despachos judiciales, a las comisarias de Familia,
a las inspecciones de policia y al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar.

9. Participar en actividades de promocion y proteccion de derechos humanos.

SohONhd

N
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Por el cual se establece la estructura y se determinan las funciones de las dependencias de la Comision Nacional del Servicio Civil y se adopta su
reglamento de organizacién y funcionamiento”




Continuacién Resolucién 5231 de 29 de junio del 2022 Pagina 5 de 13

“Por la cual se deciden las Solicitudes de Exclusion de la Lista de Elegibles, presentadas por la Comision de Personal
de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), respecto de cinco (5) elegibles, en el marco del Proceso de Seleccion
No. 1332 - Convocatoria Territorial 2019

OPEC DENOMINACION CODIGO GRADO NIVEL
110195 Técnico Administrativo 367 3 Técnico
IDENTIFICACION DEL EMPLEO

10. Orientar juridicamente a los usuarios externos.

11. Elaborar acciones de tutela, derechos de peticion, amparos de pobreza, incidentes de desacato, recursos y
demas acciones que los usuarios soliciten para la proteccion de sus derechos.

12. Apoyar juridicamente la practica de las pruebas que el despacho ordene en los diferentes procesos de su
competencia.

13. Proyectar actuaciones de notificaciones, comunicaciones, avisos, estados y edictos con destino a los procesos
administrativos y disciplinarios.

14. Escuchar y recepcionar las quejas que rindan los ciudadanos bajo la gravedad del juramento.

15. Orientar juridicamente a las personas victimas del conflicto armado.

16. Diligenciar formatos Gnicos de declaracion de victimas del conflicto armado, conforme a los lineamientos
establecidos por la unidad para la atencién y Reparacion de las victimas del conflicto armado.

FUNCIONES BASICAS:

1. Es directamente responsable ante el Personero(a) Municipal y su jefe inmediato por el desarrollo, ejecucion de
procesos y aplicacion de tecnologias en la administracion, aplicando los conocimientos técnicos requeridos en
el cumplimiento de las funciones y procedimientos de la dependencia.

2. Colaborar en el ingreso de la informacién pertinente a los procedimientos en los cuales intervenga la
dependencia en la que se desempefia y colaborar en la organizacién, ejecucion y control de las actividades
propias del cargo y del area de desemperio.

3. Colaborar con los superiores inmediatos en la elaboracion de proyectos y revisar los documentos que se le
encomienden, de acuerdo con la normatividad vigente.

4. Realizacién de labores de apoyo técnico en la oficina, recibir y atender cortésmente a los usuarios de la entidad,
siguiendo lineamientos de amabilidad, discrecién y oportunidad.

5. Emprender las tareas encomendadas con el fin de mantener al dia todos lo concerniente a su cargo, generando
una cultura de servicio y atencion que se refleje hacia fuera y presente una imagen de la personeria a la altura
de la entidad.

Estudio: Titulo de formacién Técnica Profesional o Tecnolégica Juridica o Judicial.

Experiencia: Seis (6) meses de Experiencia relacionada con el cargo

Equivalencia: Resolucion No. 078 de 2019

3.1 PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.
3.1.1 ASPIRANTE DANIEL STIVEN SOSSA AGUDELO.

El aspirante en mencién, dentro de la oportunidad y a través del aplicativo SIMO, allegé el 27 de marzo de
2022, escrito por medio del cual ejercié su derecho de defensa y contradiccion, manifestando, entre otras
cosas, lo siguiente:

“...)

Daniel Stiven Sossa Agudelo con cédula numero 1017222090 en ejercicio de mi derecho de defensa y contradiccion,
amablemente presentd por medio de este escrito, mi Apelacién al acto administrativo solicitado por la Personeria de
Bello (Antioquia) en el cual se solicita mi exclusion de la lista de elegibles del Proceso de Seleccién No. 1332 de 2019,
en la modalidad de concurso abierto para proveer por mérito las vacantes definitivas de empleos de carrera
administrativa de la planta personal de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), proceso que integré la Convocatoria
Territorial 2019, por las siguientes razones.

La Personeria de Bello (Antioquia) solicito mi exclusién de la lista de elegibles del mencionado proceso, argumentando
que:

(..)

Por lo anterior se puede evidenciar que en mi formacioén subida en la pagina de SIMO se encuentra anexado el
certificado de la universidad que me acredita como estudiante activo con aprobacién del sexto semestre de Derecho,
lo que segun la informacién del cargo me sirve para suplir la experiencia y la formacion, ya que en la pagina se
encuentra la siguiente informacion.

“Equivalencia de estudio: Titulo Profesional o cuatro (4) semestres aprobados de formacién profesional, por el titulo de
formacién Técnica Profesional o Tecnoldgica exigido, siempre y cuando dicha formacién sea afin con las funciones del
cargo. por Equivalencia de experiencia: Titulo Profesional o cuatro (4) semestres aprobados de formacién profesional
por seis (6) meses de experiencia relacionada, siempre y cuando dicha formacién sea afin con las funciones del
cargo”.

Como se lee claramente en la informacion encontrada en la pagina de SIMO en los requisitos para el cargo que aspiro,
no hay ninguna aclaracién o explicaciéon de la que se pueda inferir razonablemente que las equivalencias aqui
mencionadas apliquen solo para uno de los dos requisitos sea equivalencia de estudio o equivalencia de experiencia,
ya que, por el contrario, se evidencia que un titulo profesional o cuatro (4) semestres aprobados de formacion
relacionada con el cargo sirven como equivalentes para suplir el requisito de estudio y también para suplir el requisito
de experiencia y en ninguna parte se prohibe que esta equivalencia se pueda aplicar a ambos requisitos. Ademas,
como se evidencia en los documentos que voy a anexar y con el que realice el proceso de inscripcion, el certificado
expedido por la Corporacion universitaria Americana que me acredita como estudiante que aprobé el sexto semestre
de la carrera de Derecho, estudio profesional que es afin con el cargo al que aspiro, ya que para la formacién y
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experiencia exigida para el cargo al que aspiro, eran equivalentes solamente 4 semestres de formacion profesional
relacionada con el cargo, requisito que como lo certificé la universidad lo cumpli a cabalidad, fue este el motivo por el
cual decidi inscribirme al concurso y pagar el pin, también disponer del tiempo requerido para presentar el examen de
mérito, ademas anexo los certificados de que ya culmine mi carrera de derecho y estoy acreditado como abogado, por
lo cual cumplo con la idoneidad que requiere el cargo, titulo que evidentemente suple la experiencia y formacion
requeridas para el cargo, no hay motivo razonable para que me excluyan de la lista de elegibles, ya que
sustancialmente cumpli en el momento de la inscripcién y cumplo en este momento con la idoneidad para el cargo.
También traigo a colacién que no fue error mio el que me hayan dejado presentar las pruebas y cumplir todos los
requisitos para que luego me excluyan haciéndome perder tiempo y dinero, no es ético y va contra los principios del
concurso de méritos que los participantes de dichos concursos sean los que deban soportar las cargas de los errores
cometidos por los verificadores del concurso.

Por las razones anteriormente expuestas, exijo continuar en la lista de elegibles del Proceso de Seleccion No. 1332 de
2019.

(..)
3.2 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS.

3.2.1 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MIiNIMOS Y ANALISIS DE LA

SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA ASPIRANTES MONICA PATRICIA GIL BONILLA.

OPEC Posicion en lista Nombre

110195 12 Monica Patricia Gil Bonilla

ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR LA ASPIRANTE

Habida cuenta que la Comisién de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusion en que la elegible no
cumple con el requisito minimo de experiencia por anexar certificados laborales de practicas o judicatura y otros sin
funciones, y que por tal razén, no se encontré cumplido el requisito minimo de experiencia exigido por el empleo,
procede el Despacho a efectuar las siguientes precisiones:

PRIMERO: En la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, a la aspirante para el cumplimiento del requisito minimo
de experiencia no le fueron analizados los documentos aportados en el aplicativo SIMO en el item de experiencia, sino
que se le dio aplicacion a la equivalencia de estudios por experiencia en los términos del paragrafo 1° del articulo 25°
del Decreto Ley 785 de 2005 y las permitidas por la Resolucién No. 078 de 2019.

SEGUNDO: Una vez revisados los documentos aportados por parte de la aspirante, a través de la plataforma SIMO,
se avizora incorporada certificacion de terminacion y aprobacion de materias del programa de Derecho de la Institucion
Universitaria Salazar y Herrera.

TERCERO: Teniendo en cuenta que las funciones especificas relacionadas en razén del cargo obedecen a “apoyar,
proyectar, revisar documentos correspondientes a temas juridicos de la Personeria de Bello”, y como quiera que la
elegible aporté certificacion de terminacion y aprobacion de materias del programa de Derecho en el Institucion
Universitaria Salazar y Herrera, es viable realizar la equivalencia de estudios por experiencia a favor de la aspirante
en los términos del paragrafo 1° del articulo 25° del Decreto Ley 785 de 2005:

“Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al establecer el
manual especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios
y de experiencia, ni exceder los maximos sefialados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo
con la jerarquia, las funciones, las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever
la aplicacion de las siguientes equivalencias

(..)

PARAGRAFO 1° De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades competentes
determinaran en sus respectivos manuales especificos o en acto administrativo separado, las
equivalencias para los empleos que lo requieran, de conformidad con los lineamientos establecidos en
el presente decreto.”

Asi mismo, y conforme a los criterios establecidos, en la Resolucién No. 078 de 2019, por medio de la cual se
distribuyen los cargos de la planta de personal de la Personeria de Bello (Manual de Funciones de la entidad), para
el cargo especifico se contempld la aplicacion de las siguientes equivalencias:

“Titulo profesional o cuatro (4) semestres de aprobacion profesional por el Titulo de formacion
tecnologico o técnica solicitado, siempre y cuando sea afin a las funciones del empleo.

Titulo profesional o cuatro (4) semestres de aprobacién profesional por los seis (6) meses de experiencia
relacionada, siempre y cuando sea afin a las funciones del empleo”.

Con sustento en lo anterior, y como quiera que la equivalencia hace referencia a semestres y no a un titulo, es posible
para este caso en particular, aplicarla tanto para el requisito de estudio como para el requisito de experiencia, pues
material y sustancialmente, resultan acreditados ocho (8) semestres, cuatro (4) para el requisito de estudios afin a las
funciones del empleo y cuatro (4) para experiencia relacionada.

Lo anterior en consideracion a que la certificacion de terminacién y aprobaciéon de materias del programa de Derecho

en el Institucion Universitaria Salazar y Herrera, supone haber cursado y aprobado los diez (10) semestres de

formacién determinados para tal programa académico por dicha Universidad, conforme se pudo verificar en el
Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior -SNIES- (a través del enlace:

https.//hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas).



https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
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NOMBRE_INSTITUCI | CODIGO_SNI | TITULO_OTORGA | NUMERO_PERIODOS_DE_DURA | PERIODICID
ON ES DO CION AD
Institucién
Universitaria Salazar y 107440 ABOGADO 10 Semestral
Herrera

Una interpretacion en contrario resultaria restrictiva a la realidad material y probatoria que debe tenerse en cuenta en
la validacion de la documentacion aportada por los concursantes, lo que en todo caso redundaria en sacrificar el fondo
por las formas, obligando a la concursante ya sea a presentar certificaciones de aprobacién de semestres en
documentos separados, 0 a que se acrediten dos titulos profesionales afines a las funciones del empleo para la
aplicacién de esta equivalencia, cuando no existe ninguna restriccion relativa a que en este caso, con un mismo
documento pueda acreditar dos aspectos relacionados con los requisitos minimos.

Como resultado del analisis realizado se concluye que la sefiora MONICA PATRICIA GIL BONILLA, CUMPLE con
los requisitos de estudio y experiencia exigidos por la OPEC del empleo No. 110195.

3.2.2 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION DEL ASPIRANTE BRYAN STEVEN OSSA CARDONA

OPEC Posicidn en lista Nombre
110195 18 Bryan Steven Ossa Cardona
ANALISIS DEL DOCUMENTO APORTADOS POR EL ASPIRANTE
Teniendo en cuenta que la Comisién de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusion en que el elegible no
cumple con el requisito minimo de experiencia por anexar certificados laborales de practicas o judicatura, procede el
Despacho a efectuar las siguientes precisiones y aclaraciones:

PRIMERO: En la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos, la certificacion de practicas o judicatura no fue valorada con
los presupuestos normativos del articulo 6 de la Ley 2043 del 27 de julio de 2020 y el Decreto 616 del 4 de junio de 2021;
contrario a ello, se valoré conforme a lo preceptuado en el articulo 64 de la Ley 1429 de 2010, modificado por el articulo

18 de la Ley 1780 de 2016 “Mecanismos para la homologacion de experiencia laboral”.

En el mencionado articulo se establecié: “Para los empleos que requieran titulo de profesional o tecnolégico o técnico y
experiencia, se podra homologar la falta de experiencia por titulos adicionales obtenidos, bien sean en instituciones de
educacion superior o de educacion para el trabajo y el desarrollo humano nacionales o internacionales convalidados. Sera

tenida en cuenta la experiencia laboral adquirida en practicas laborales, contratos de aprendizaje, judicatura, relacion
docencia de servicio del sector salud, servicio social obligatorio o voluntariados”. (Subrayado nuestro)

Asi mismo, se valoré conforme al concepto preceptuado en el articulo 15 de la Ley 1780 de 2016, “Por medio de la cual se
promueve el empleo y el emprendimiento juvenil, se generan medidas para superar barreras de acceso al mercado de
trabajo y se dictan otras disposiciones”:

NATURALEZA, DEFINICION Y REGLAMENTACION DE LA PRACTICA LABORAL. La préctica laboral es
una actividad formativa desarrollada por un estudiante de programas de formacién complementaria ofrecidos
por las escuelas normales superiores y educacion superior de pregrado, durante un tiempo determinado, en
un _ambiente laboral real, con supervision y sobre asuntos relacionados con su drea de estudio o
desempernio y su tipo de formacion; para el cumplimiento de un requisito para culminar sus estudios u
obtener un titulo que lo acreditara para el desempenio laboral. (negrilla fuera del texto).

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que la practica laboral realizada por el aspirante en la Cooperativa Colanta,
corresponde a asuntos relacionados con su area de estudio o desempefio y su tipo de formacion en DERECHO, se dan
por cumplidos los preceptos para ser considerada como experiencia.

SEGUNDO: Con respecto a que no se encontré cumplido el requisito minimo de experiencia, conforme al Acuerdo No.
20191000006106 de 2019, toda vez que el participante adjunta certificados de pasantias académicas, practicas y/o
judicatura, se precisa que, una vez revisados los documentos aportados por parte del aspirante, a través de la plataforma
SIMO, se avizora incorporada certificacion de experiencia expedida por la Cooperativa Colanta.

Verificada la solicitud de exclusion y analizada la certificacion laboral mencionada, se observa que cumple con los requisitos
formales establecidos en el articulo 15 del Acuerdo No. 20191000006106 del 24 de mayo de 2019 de la Personeria de
Bello (Antioquia); asi mismo, corresponde a un documento valido para acreditar la experiencia relacionada, conforme al
siguiente analisis comparativo entre las funciones o actividades establecidas por el empleo a proveer y aquellas que fueron
certificadas por la Cooperativa Colanta.

FUNCIONES CERTIFICADAS FUNCIONES ESPECIFICAS DE LA OPEC
e Realizar derechos de peticién y acciones de tutela Apoyar los procesos juridicos de la entidad
referentes a salud y reconocimiento de prestaciones Proyectar actuaciones de vigilancia administrativa
econdémicas ante las diferentes entidades de Proyectar actuaciones preventivas
seguridad social. Proyectar respuestas a derechos de peticion
» Elaborar descargos y cartas referentes a los procesos Proyectar respuestas con sustentacion juridica a los

disciplinarios (llamados de atencion, suspension, no requerimientos efectuados por los 6rganos de control.
sancion, terminaciones de contrato).

El analisis efectuado, se encuentra sustentado en el literal i) articulo 13 del Acuerdo regulador de la Convocatoria que nos
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ocupa, en concordancia con lo preceptuado en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, segun la cual la Experiencia
Relacionada es /a adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion ocupacion, arte u oficio.

Bajo este entendido, se acreditara, mediante la presentacion de certificaciones laborales que describan las funciones
desempenadas por el aspirante, o el objeto y actividades contractuales y que por lo menos una de ellas se encuentre
relacionada con al menos alguna de las del empleo a proveer, siempre que esta ultima tenga relacién directa con el
propdsito de dicho empleo, y no se trate de funciones transversales o comunes a todos los empleos.

Como se puede observar, bajo el término ‘relacionada” se invoca el concepto de “similitud” entre funciones del empleo
publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar” es definido por el diccionario
de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo’, de igual forma, el adjetivo ‘semejante” lo
define como “Que semeja o se parece a alguien o algo” (Definicion del Diccionario de la Real Academia Espafiola

www.rae.es)

Sobre el particular el Consejo de Estado (Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC),
MP. Susana Buitrago Valencia) ha sefialado que ‘la experiencia relacionada no consiste en que deba demostrarse que se
ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la Unica manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el
pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica, en Concepto 120411 de 2016, agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por ‘funciones afines’, “es viable sefalar que dicho concepto hace referencia
al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias en una determinada
area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones
que resulten idénticas, sino que se encuentren relacionadas’. (Subrayado fuera de texto).

Asi las cosas, la experiencia relacionada se acredita por parte de quien aspira a ocupar un empleo publico, mediante la
certificacion de funciones similares, parecidas, semejantes o familiares a las descritas en el respectivo Manual de
Funciones y Competencias Laborales y/o en la Oferta Publica de Empleo -OPEC-.

Por lo expuesto, resulta procedente la comparaciéon de funciones especificas citadas anteriormente, entre el certificado
emitido por la Cooperativa Colanta y aquellas contenidas en la OPEC, que, adicionalmente, tienen una relacion directa con
el proposito de dicho empleo, correspondiente a ‘“realizar actividades de tipo técnico y tecnolégico requeridos en el
cumplimiento de las funciones y procedimientos de la dependencia, en apoyo a las tareas propias de los niveles
superiores”, pues comporta el ejercicio o actividades dirigidas a la de proyectar, revisar documentos correspondientes a
temas juridicos de la Personeria de Bello

Finalmente, también es cierto que con la contabilizacién del tiempo comprendido los extremos temporales del certificado
emitido por la Cooperativa Colanta (fechas de inicio y finalizacién) en el ejercicio del cargo como Practicante, se da por
cumplido con suficiencia (11 meses y 28 dias) el requisito minimo de: “Seis (6) meses de Experiencia relacionada con el
cargo”, tal como se describe a continuacion:

DESCRIPCION DE LA EXPERIENCIA I';ﬁgm_ FECHAFINAL| ANOS MESES | DiAS
Cooperativa Colanta 1/03/2018 28/02/2019 0 11 28
TIEMPO TOTAL DE EXPERIENCIA 11 28

Bajo las consideraciones descritas, y observandose que el elegible acreditd la experiencia requerida, el Despacho no
accede a la solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal de la Personeria de Bello (Antioquia), por no
encontrarse incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Como resultado del analisis realizado se concluye que el sefior BRYAN STEVEN OSSA CARDONA, CUMPLE con el
requisito de educacion y experiencia exigido por la OPEC del empleo No.110195.

3.2.3 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MINIMOS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION DEL ASPIRANTE DANIEL STIVEN SOSSA AGUDELDO.

OPEC Posicién en lista Nombre
110195 19 Daniel Stiven Sossa Agudelo
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE
Habida cuenta que la Comision de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusién en que el elegible no cumple
con el requisito minimo de experiencia relacionada, procede este Despacho a efectuar las siguientes precisiones:

Una vez revisados los documentos aportados por parte del aspirante, a través de la plataforma SIMO, se avizora
incorporada certificacion de experiencia expedida por parte de la IPS SURAMERICANA S.A.

Verificada la solicitud de exclusién y analizada la certificacion laboral mencionada, se observa que cumple con los requisitos
formales establecidos en el articulo 15 del Acuerdo No. 20191000006106 del 24 de mayo de 2019 de la Personeria de
Bello (Antioquia); asi mismo, corresponde a un documento valido para acreditar la experiencia relacionada, conforme al
siguiente analisis comparativo entre las funciones o actividades establecidas por el empleo a proveer y aquellas que fueron
certificadas por la IPS SURAMERICANA S.A.:
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FUNCIONES CERTIFICADAS FUNCIONES EN RAZON DEL CARGO DE LA OPEC
e Atender y orientar a los usuarios. e  Orientar juridicamente a los usuarios externos.
e Verificar Derechos de los usuarios al servicio. e Realizacion de labores de apoyo técnico en la

oficina, recibir y atender cortésmente a los usuarios
de la entidad, siguiendo lineamientos de
amabilidad, discrecion y oportunidad.

El analisis efectuado, se encuentra sustentado en el literal i) articulo 13 del Acuerdo regulador de la convocatoria que nos
ocupa, en concordancia con lo preceptuado en el articulo 11 del Decreto 785 de 2005, segun la cual la Experiencia
Relacionada es /a adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion ocupacion, arte u oficio.

Bajo este entendido, se acreditard, mediante la presentacion de certificaciones laborales que describan las funciones
desempenadas por el aspirante, o el objeto y actividades contractuales y que por lo menos una de ellas se encuentre
relacionada con al menos alguna de las del empleo a proveer, siempre que esta ultima tenga relacién directa con el
propdsito de dicho empleo, y no se trate de funciones transversales o comunes a todos los empleos.

Como se puede observar, bajo el término “relacionada” se invoca el concepto de “similitud” entre funciones del empleo
publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar’ es definido por el diccionario
de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo
define como “Que semeja o se parece a alguien o algo’®

Sobre el particular el Consejo de Estado® ha sefialado que “/a experiencia relacionada no consiste en que deba demostrarse
que se ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la tnica manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el
pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcién Publica’, agrega que si bien las disposiciones no indican que

debe entenderse por “funciones afines”, “es viable sefialar que dicho concepto hace referencia al desarrollo de funciones
Similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias en una determinada area de trabajo o area de
la profesion, ocupacion, arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones que resulten idénticas, sino
que se encuentren relacionadas’. (Subrayado fuera de texto).

Asi las cosas, la experiencia relacionada se acredita por parte de quien aspira a ocupar un empleo publico, mediante la
certificacion de funciones similares, parecidas, semejantes o familiares a las descritas en el respectivo Manual de
Funciones y Competencias Laborales y/o en la Oferta Publica de Empleo — OPEC.

Por lo expuesto, resulta procedente la comparacion de funciones especificas citadas anteriormente, entre el certificado
emitido por la Cooperativa Colanta y aquellas contenidas en la OPEC, que, adicionalmente, tienen una relacion directa con
el proposito de dicho empleo, correspondiente a “realizar actividades de tipo técnico y tecnoldgico requeridos en el
cumplimiento de las funciones y procedimientos de la dependencia, en apoyo a las tareas propias de los niveles
superiores.”, pues comporta el ejercicio o actividades dirigidas a la de proyectar, revisar documentos correspondientes a
temas juridicos de la Personeria de Bello

Finalmente, también es cierto que con la contabilizacion del tiempo comprendido entre los extremos temporales del
certificado emitido por la IPS SURAMERICANA S.A. (fechas de inicio y finalizacion) en el ejercicio del cargo como
Practicante, se da por cumplido con suficiencia (1 afio, 7 meses y 15 dias) el requisito minimo de: “Seis (6) meses de
Experiencia relacionada con el cargo”, tal como se describe a continuacion:

DESCRIPCION DE LA EXPERIENCIA I':ﬁg:;?_ FECHA FINAL ANOS MESES DIAS
IPS SURAMERICANA S A. 7/06/2018 21/01/2020 1 7 15
TIEMPO TOTAL DE EXPERIENCIA 1 7 15

Bajo las consideraciones descritas, y observandose que la elegible acreditdé la experiencia requerida, el Despacho no
accede a la solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal de la Personeria de Bello (Antioquia), por no
encontrarse incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Como resultado del analisis realizado se concluye que el sefior DANIEL STIVEN SOSSA AGUDELO, CUMPLE con el
requisito de experiencia exigido por la OPEC del empleo No.110195.

3.2.4 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MiNIM'OS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION DE LA ASPIRANTE JUDITH VANESSA GOMEZ HIGUERA.

OPEC Posicidn en lista Nombre
110195 21 Judith Vanessa Gémez Higuera
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE
Habida cuenta que la Comision de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusiéon en que la elegible no

5 Definicidn del Diccionario de la Real Academia Espafiola www.rae.es
6 Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC), MP. Susana Buitrago Valencia
7 Concepto 120411 de 2016 Departamento Administrativo de la Funcién Publica
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ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS APORTADOS POR EL ASPIRANTE
cumple con el requisito minimo de experiencia por no alcanzar el tiempo minimo, por tal razén, no se encontrd
cumplido el requisito minimo de experiencia exigido por el empleo, procede el Despacho a efectuar las siguientes
precisiones:

PRIMERO: En la etapa de Verificaciéon de Requisitos Minimos, a la aspirante para el cumplimiento del requisito
minimo de experiencia no le fueron analizados los documentos aportados en el aplicativo SIMO en el item de
experiencia, sino que se le dio aplicacion a la equivalencia de estudios por experiencia en los términos del paragrafo
1° del articulo 25° del Decreto Ley 785 de 2005 y las permitidas por la Resolucion No. 078 de 2019.

SEGUNDO: Una vez revisados los documentos aportados por parte de la aspirante, a través de la plataforma SIMO,
se avizora incorporada certificacion de terminacién y aprobacién de materias del programa de Derecho de la
Universidad Autonoma de Bucaramanga -UNAB-.

TERCERO: Teniendo en cuenta que las funciones especificas relacionadas en razén del cargo obedecen a “apoyar,
proyectar, revisar documentos correspondientes a temas juridicos de la Personeria de Bello”, y como quiera que la
elegible aporté certificacion de terminacion y aprobacion de materias del programa de Derecho en la Institucion
Universitaria Salazar y Herrera, es viable realizar la equivalencia de estudios por experiencia establecida por la
entidad a través de la Resoluciéon No. 078 de 2019, a favor de la aspirante, en los términos del paragrafo 1° del
articulo 25° del Decreto Ley 785 de 2005, que sefala:

“Equivalencias entre estudios y experiencia. Las autoridades territoriales competentes, al establecer el manual
especifico de funciones y de requisitos, no podran disminuir los requisitos minimos de estudios y de experiencia, ni
exceder los maximos sefialados para cada nivel jerarquico. Sin embargo, de acuerdo con la jerarquia, las funciones,
las competencias y las responsabilidades de cada empleo, podran prever la aplicacion de las siguientes
equivalencias

(...)

PARAGRAFO 1°. De acuerdo con las necesidades del servicio, las autoridades competentes determinaran en sus
respectivos manuales especificos o en acto administrativo separado, las equivalencias para los empleos que lo
requieran, de conformidad con los lineamientos establecidos en el presente decreto.”

Al respecto, la Resolucion No. 078 de 20192 por medio de la cual se distribuyen los cargos de la planta de personal
de la Personeria de Bello, para el cargo especifico, contempld la aplicacion de las siguientes equivalencias:

“Titulo profesional o cuatro (4) semestres de aprobacion profesional por el Titulo de formacién tecnolégico o técnica
solicitado, siempre y cuando sea afin a las funciones del empleo.

Titulo profesional o cuatro (4) semestres de aprobacioén profesional por los seis (6) meses de experiencia
relacionada, siempre y cuando sea afin a las funciones del empleo”.

Con sustento en lo anterior, y como quiera que la equivalencia hace referencia a semestres y no a un titulo, es posible
para este caso en particular, aplicarla tanto para el requisito de estudio como para el requisito de experiencia, pues
material y sustancialmente, resultan acreditados ocho (8) semestres, cuatro (4) para el requisito de estudios afin a
las funciones del empleo y cuatro (4) para experiencia relacionada.

Lo anterior en consideracion a que la certificacion de terminacion y aprobaciéon de materias del programa de Derecho

en la Universidad Auténoma de Bucaramanga - UNAB, supone haber cursado y aprobado los diez (10) semestres

de formacién determinados para tal programa académico por dicha Universidad, conforme se pudo verificar en
el Sistema Nacional de Informacion de la Educacién Superior - SNIES®.

NOMBRE coODIGO TITULO NUMERO PERIODOS DE
INSTITUCION SNIES OTORGADO DURACION RERIODIE S
Universidad Auténoma
de Bucaramanga - 1640 ABOGADO 10 Semestral
UNAB-

Bajo las consideraciones descritas, y observandose que el elegible acredité los estudios y la experiencia requerida
de seis (6) meses, el Despacho no accede a la solicitud de exclusion promovida por la Comision de Personal de
la Personeria de Bello (Antioquia), por no encontrarse incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Como resultado del analisis realizado se concluye que la sefiora JUDITH VANESSA GOMEZ HIGUERA, CUMPLE
con los requisitos de estudio y experiencia exigidos por la OPEC del empleo No. 110195.

3.2.5 VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS MiNIMOS Y ANALISIS DE LA
SOLICITUD DE EXCLUSION DEL ASPIRANTE SANTIAGO ANTONIO NARVAEZ RUIZ.

OPEC Posicion en lista Nombre
110195 22 Santiago Antonio Narvaez Ruiz
ANALISIS DEL DOCUMENTO APORTADO POR LA ASPIRANTE

8 Manual de funciones de la Personeria de Bello
S https.//hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas



https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas
https://hecaa.mineducacion.gov.co/consultaspublicas/programas

Continuacién Resolucion 5231 de 29 de junio del 2022 Pagina 11 de 13

“Por la cual se deciden las Solicitudes de Exclusion de la Lista de Elegibles, presentadas por la Comision de Personal
de la PERSONERIA DE BELLO (ANTIOQUIA), respecto de cinco (5) elegibles, en el marco del Proceso de Seleccion
No. 1332 - Convocatoria Territorial 2019

OPEC Posicion en lista Nombre

110195 22 Santiago Antonio Narvaez Ruiz

ANALISIS DEL DOCUMENTO APORTADO POR LA ASPIRANTE

Teniendo en cuenta que la Comision de Personal centra el argumento de su solicitud de exclusion en que el elegible no
cumple con el requisito minimo de experiencia, por anexar certificados laborales de practicas o judicatura, procede el
Despacho a efectuar las siguientes precisiones y aclaraciones:

En la etapa de Verificacién de Requisitos Minimos, la certificacion de practicas o judicatura no fue valorada con los
presupuestos normativos del articulo 6 de la Ley 2043 del 27 de julio de 2020 y el Decreto 616 del 4 de junio de 2021,
contrario a ello, se valoré conforme a lo preceptuado en el articulo 64 de la Ley 1429 de 2010, modificado por el articulo

18 de la Ley 1780 de 2016 “Mecanismos para la homologacién de experiencia laboral”.

En el mencionado articulo se establecio: “Para los empleos que requieran titulo de profesional o tecnolégico o técnico y
experiencia, se podra homologar la falta de experiencia por titulos adicionales obtenidos, bien sean en instituciones de
educacion superior o de educacion para el trabajo y el desarrollo humano nacionales o internacionales convalidados. Sera

tenida en cuenta la experiencia laboral adquirida en practicas laborales, contratos de aprendizaje, judicatura, relacion
docencia de servicio del sector salud, servicio social obligatorio o voluntariados”. (Subrayado nuestro)

Asi mismo, se valoré conforme al concepto preceptuado en el Articulo 15 de la Ley 1780 de 2016, “Por medio de la cual se
promueve el empleo y el emprendimiento juvenil, se generan medidas para superar barreras de acceso al mercado de
trabajo y se dictan otras disposiciones™.

NATURALEZA, DEFINICION Y REGLAMENTACION DE LA PRACTICA LABORAL. La practica laboral es
una actividad formativa desarrollada por un estudiante de programas de formacién complementaria ofrecidos
por las escuelas normales superiores y educacion superior de pregrado, durante un tiempo determinado, en
un _ambiente laboral real, con supervision y sobre asuntos relacionados con su area de estudio o
desempeno y su tipo de formacion; para el cumplimiento de un requisito para culminar sus estudios u
obtener un titulo que lo acreditara para el desempefrio laboral. (negrilla fuera del texto).

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que la practica laboral realizada por el aspirante ante la Personeria Municipal
de Popayan, corresponde a asuntos relacionados con su area de estudio o desempeiio y su tipo de formacién en
DERECHO, se dan por cumplidos los preceptos para ser considerada como experiencia.

Ahora bien, con respecto a que no se encontré6 cumplido el requisito minimo de experiencia, conforme al Acuerdo No.
20191000006106 de 2019, toda vez que el participante adjunta certificados de pasantias académicas, practicas y/o
judicatura, se precisa que, una vez revisados los documentos aportados por parte de la aspirante, a través de la plataforma
SIMO, se avizora incorporada certificacion de experiencia expedida por la Personeria Municipal de Popayan con fecha de
expedicion 21 de octubre de 2019.

Verificada la solicitud de exclusion y analizada la certificacion laboral mencionada, se observa que cumple con los requisitos
formales establecidos en el articulo 15 del Acuerdo No. 20191000006106 del 24 de mayo de 2019 de la Personeria de
Bello (Antioquia); asi mismo, corresponde a un documento valido para acreditar la experiencia relacionada, conforme al
siguiente analisis comparativo entre las funciones o actividades establecidas por el empleo a proveer y aquellas que fueron
certificadas por la Personeria Municipal de Popayan.

FUNCIONES CERTIFICADAS FUNCIONES ESPECIFICAS DE LA OPEC
e Proyectar actuaciones de notificaciones, | 1. Apoyar los procesos juridicos de la entidad
comunicaciones avisos, estados y edictos con destino | 2. Proyectar actuaciones de vigilancia administrativa
a los procesos administrativos. 3. Proyectar actuaciones preventivas

e Elaborar acciones de tutela, derechos de peticion, | 4. Proyectar respuestas a derechos de peticion
amparos de pobreza, incidentes de desacato, | 5. Proyectar respuestas con sustentacion juridica a los
recursos y demas acciones que los usuarios soliciten | requerimientos efectuados por los 6rganos de control.
para la proteccion de sus derechos.

El analisis efectuado, se encuentra sustentado en el literal i) articulo 13 del Acuerdo regulador de la convocatoria que nos
ocupa, en concordancia con lo preceptuado en el articulo 11 del Decreto Ley 785 de 2005, segun la cual la Experiencia
Relacionada es /a adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del cargo a
proveer o en una determinada area de trabajo o area de la profesion ocupacion, arte u oficio.

Bajo este entendido, se acreditara, mediante la presentacion de certificaciones laborales que describan las funciones
desempenadas por el aspirante, o el objeto y actividades contractuales y que por lo menos una de ellas se encuentre
relacionada con al menos alguna de las del empleo a proveer, siempre que esta ultima tenga relacién directa con el
propésito de dicho empleo, y no se trate de funciones transversales o comunes a todos los empleos.

Como se puede observar, bajo el término “relacionada” se invoca el concepto de “similitud” entre funciones del empleo
publico y las actividades desempefiadas por quien aspira a ocuparlo; dicho concepto “similar” es definido por el diccionario
de la Real Academia Espafiola, como “Que tiene semejanza o analogia con algo”, de igual forma, el adjetivo “semejante” lo
define como “Que semeja o se parece a alguien o algo” (Definicion del Diccionario de la Real Academia Espafiola
www.rae.es).

Sobre el particular el Consejo de Estado (Sentencia de 13 de mayo de 2010, Exp. 08001-23-31-000-2010-00051-01(AC),
MP. Susana Buitrago Valencia) ha sefialado que ‘la experiencia relacionada no consiste en que deba demostrarse que se
ha cumplido exactamente las mismas funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar experiencia
relacionada, seria con el desempefio del mismo cargo al que se aspira; sino en demostrar que el aspirante ha tenido en el
pasado otros empleos o cargos que guarden cierta similitud con las funciones previstas para el cargo a proveer”.

Por su parte, el Departamento Administrativo de la Funcion Publica, en Concepto 120411 de 2016, agrega que si bien las
disposiciones no indican que debe entenderse por ‘funciones afines’, “es viable sefialar que dicho concepto hace referencia
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al desarrollo de funciones similares, semejantes, proximas, equivalentes, analogas o complementarias en una determinada
area de trabajo o area de la profesion, ocupacion, arte u oficio, concepto que comprende no solo que se trate de funciones
que resulten idénticas, sino que se encuentren relacionadas”. (Subrayado fuera de texto).

Asi las cosas, la experiencia relacionada se acredita por parte de quien aspira a ocupar un empleo publico, mediante la
certificacion de funciones similares, parecidas, semejantes o familiares a las descritas en el respectivo Manual de
Funciones y Competencias Laborales y/o en la Oferta Publica de Empleo -OPEC-.

Por lo expuesto, resulta procedente la comparacién de funciones especificas citadas anteriormente, entre el certificado
emitido por la Personeria Municipal de Popayan y aquellas contenidas en la OPEC, que, adicionalmente, tienen una
relacion directa con el propésito de dicho empleo, correspondiente a “realizar actividades de tipo técnico y tecnoldgico
requeridos en el cumplimiento de las funciones y procedimientos de la dependencia, en apoyo a las tareas propias de los
niveles superiores”, pues comporta el ejercicio o actividades dirigidas a la de proyectar, revisar documentos
correspondientes a temas juridicos de la Personeria de Bello.

Finalmente, también es cierto que con la contabilizacién del tiempo comprendido los extremos temporales del certificado
emitido por la Personeria Municipal de Popayan (fechas de inicio y finalizacion) en el ejercicio del cargo como Auxiliar
Judicial Ad Honorem, se da por cumplido con suficiencia (10 meses y 23 dias) el requisito minimo de: “Seis (6) meses de
Experiencia relacionada con el cargo”, tal como se describe a continuacion:

DESCRIPCION DE LA EXPERIENCIA II:\ﬁgI'Z?_ FECHA FINAL ANOS MESES DIAS
Personeria Municipal de Popayan 8/10/2018 31/08/2019 10 23
TIEMPO TOTAL DE EXPERIENCIA 10 23

Bajo las consideraciones descritas, y observandose que el elegible acredité la experiencia requerida, el Despacho no
accede a la solicitud de exclusiéon promovida por la Comision de Personal de la Personeria de Bello (Antioquia), por no
encontrarse incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

Como resultado del analisis realizado se concluye que el sefior SANTIAGO ANTONIO NARVAEZ RUIZ, CUMPLE con los
requisitos de estudio y experiencia exigidos por la OPEC del empleo No. 110195.

4. CONCLUSION.

De conformidad con el andlisis realizado, la Comisién Nacional del Servicio Civii NO EXCLUIRA a los
aspirantes MONICA PATRICIA GIL BONILLA, BRYAN STEVEN OSSA CARDONA, DANIEL STIVEN
SOSSA AGUDELO, JUDITH VANESSA GOMEZ HIGUERA y SANTIAGO ANTONIO NARVAEZ RUIZ, de la
Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 10063 del 11 de noviembre de 2021, para
el empleo identificado con el cédigo OPEC 110195, ni de la de la Convocatoria Territorial 2019, por encontrar
que CUMPLEN con el requisito de educacion y experiencia relacionada exigido en el empleo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho,
RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No. 10063

del 11 de noviembre de 2021, ni del Proceso de Seleccion No.1332 de 2019, adelantado en el marco de
la Convocatoria Territorial 2019, a los aspirantes que se relacionan a continuacion:

POSICION EN LA LISTA No. IDENTIFICACION NOMBRE DE LOS CONCURSANTES
12 21562801 Ménica Patricia Gil Bonilla
18 1143844467 Bryan Steven Ossa Cardona
19 1017222090 Daniel Stiven Sossa Agudelo
21 1098807250 Judith Vanessa Gémez Higuera
22 1061781462 Santiago Antonio Narvaez Ruiz

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, a los elegibles sefialados en el
articulo anterior, a través del aplicativo SIMO dispuesto para la Convocatoria Territorial 2019, haciéndoles
saber que contra la misma procede el Recurso de Reposicion, el cual podran presentar ante la CNSC en el
mencionado aplicativo (SIMO), dentro de los diez (10) dias siguientes a su notificacion".

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision, a través de la Secretaria General de la CNSC, al
doctor LUIS GONZALO CADAVID, Presidente de la Comision de Personal de la PERSONERIA DE
BELLO, al correo electronico: luiscadavid@personeriabello.gov.co, haciéndole saber que contra la misma

10 “Por la cual se conforma y adopta la Lista de Elegibles para proveer cinco (5) vacante(s) definitiva(s) del empleo denominado TECNICO ADMINISTR
ATIVO, Cédigo 367, Grado 3, identificado con el Cédigo OPEC No. 110195, PROCESOS DE SELECCION TERRITORIAL 2019 - PERSONERIA DE
BELLO, del Sistema General de Carrera Administrativa”

11 Articulo 76 de la Ley 1437 de 2011 “Por la cual se expide el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo” (CPACA)
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procede el recurso de reposicion, el cual podra ser radicado dentro de los diez (10) dias'? siguientes a la
comunicacion de la presente decision, en la sede de la CNSC ubicada en la Carrera 16 [\lo. 96 - 64 Piso 7,
de la ciudad Bogota D.C, o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica, o del correo

electrénico: atencionalciudadano@cnsc.gov.co.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar la presente decision, a través dp la Secre’garl'a General de la CNSC, al
Personero de Bello (Antioquia), doctor BERNARDO DE JESUS GARCIA BENJUMEA, al correo:

gestiondocumental@personeriabello.gov.co.
ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, en
cumplimiento del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, norma relativa a los mecanismos de publicidad de las
Convocatorias.
ARTICULO SEXTO.- La presente Resolucion rige a partir de su firmeza.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota D.C., el 29 de junio del 2022

/o, ﬁ\

MAURICIO LIEVANO BERNAL
COMISIONADO

Proyecto: Christian Eduardo Ramos Turizo

Revisd: Andrea C Sogamoso /Vilma E. Castellanos H. / Yesid Gabriel Quiroz
Aprobd: Fernando Neira Escobar

ccp.

12 1hidem.
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